
COPIA Proposta DT - 71 - 22/04/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 306 DEL 22/04/2024

OGGETTO: SPOSTAMENTO PALO IP CICLOPEDONALE DEDICATO AL FUNZIONAMENTO DELLE
PALESTRE AREA 8 MARZO – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA
TRAMITE CONTRIBUTO PNRR NEXT GENERATIONEU – M5.C2.I2.1 – ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA – CUP B21B21001560001



COPIA Proposta DT - 71 - 22/04/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: SPOSTAMENTO PALO IP CICLOPEDONALE DEDICATO AL FUNZIONAMENTO
DELLE PALESTRE AREA 8 MARZO – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE
EUROPEA TRAMITE CONTRIBUTO PNRR NEXT GENERATIONEU – M5.C2.I2.1 –
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA – CUP B21B21001560001

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026 e bilancio di previsione per
il triennio 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21.12.2023,
dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione n. 1 del 09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale
la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

VISTO il Piano Integrato delle Attività e dell’Organizzazione (PIAO) approvato con delibera di
Giunta Comunale n. 49 del 04.04.2023;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

PREMESSO che con la determinazione n. 698 del 29.07.2022, rettificata con determinazione n.
723 del 03.08.2022, si è proceduto ad approvare il progetto esecutivo redatto e sottoscritto dai
progettisti incaricati e opportunamente validato, per la “REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO
SPORTIVO AREA “8 MARZO”” per un importo totale di Quadro Economico di €.1.550.000,00
successivamente integrato con Determinazione n.1270 del 2023 ai fini dell’applicazione della
compensazione prezzi;

PRESO ATTO che con determinazione n.1035 del 10.11.2022 è stata approvata l’aggiudicazione
definitiva dei lavori per la “REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO SPORTIVO AREA “8 MARZO”” in



COPIA Proposta DT - 71 - 22/04/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

favore della dell’impresa BARONCHELLI COSTRUZIONI GENERALI SRL (P.I./C.F. 07359070963) in RTI
con PLANTRONIC DI PUTELLI GUIDO FRANCESCO & C. SNC, con contestuale dichiarazione dell’efficacia
della stessa;

RILEVATO che in data 16.03.2023 si è provveduto alla consegna definitiva dei lavori, sottoscritta
dall’appaltatore senza riserve, e successivamente all’avvio degli stessi, si è reso necessario provvedere
all’esecuzione di alcuni lavori non previsti in appalto, secondo il principio della regola d’arte, e nel
rispetto delle vigenti normative di settore;

CONSIDEARTO che risultano in corso di esecuzione i sopraccitati lavori di realizzazione nuovo
Centro sportivo consistente nella realizzazione di n.2 palestre, si è ritenuto necessario richiedere un
preventivo al gestore sottoservizi A2A Illuminazione Pubblica S.r.l. ai fini della spostamento di un palo
IP Ciclopedonale via 8 Marzo , così come previsto a progetto;

DATO ATTO CHE l’ente gestore A2A Illuminazione Pubblica S.r.l. ha formulato apposita
quantificazione economica delle opere necessarie alla realizzazione dei sopraccitati lavori, pervenuta al
protocollo del Comune di Seregno in data 18/04/2024 prot. n. 27209 per un ammontare complessivo di
€. 560.06 iva esclusa e per un totale di € 683,27 iva 22% inclusa;

DATO ATTO che il preventivo pervenuto, è stato opportunamente valutato e che si ritiene di
affidare l’incarico per lo spostamento palo IP Ciclopedonale via 8 Marzo alla ditta A2A Illuminazione
Pubblica S.r.l. con sede legale in Brescia(BS), Via Lamarmora, n. 230, C.F./P.IVA 03846250987, poiché
la stessa risulta essere l’attuale gestore delle linee di illuminazione pubblica per il territorio comunale e
le opere previste corrispondono alle esigenze dell’Amministrazione finalizzate al conseguimento
dell’obiettivo.

D E T E R M I N A

1. di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione
del presente provvedimento;

2. di affidare i lavori per spostamento palo IP Ciclopedonale via 8 Marzo come da preventivo allegato

predisposto dall’operatore economico alla ditta A2A Illuminazione Pubblica S.r.l. con sede legale in
Brescia(BS), Via Lamarmora, n. 230, C.F./P.IVA 03846250987, che ha presentato l’offerta allegata al
presente atto per farne parte integrante;

3. di impegnare l’importo pari a €. 683,27 iva 22% inclusa, a favore della società alla ditta A2A
Illuminazione Pubblica S.r.l. con sede legale in Brescia(BS), Via Lamarmora, n. 230, C.F./P.IVA
03846250987come segue:

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro
Aggr.

Bilancio Impegno Capitolo
Articolo

Codice

683,27 06 01 2 02 2024 728
6012907 U.2.02.03.05.000



COPIA Proposta DT - 71 - 22/04/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, è la Geom. Anna Brioschi del Servizio
Pianificazione, Programmazione, Progettazione edilizia pubblica, dell’Area LL.PP. del Comune di
Seregno;

5. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

6. di demandare all’ufficio competente la predisposizione degli atti necessari a garantire
l’inserimento del POD, che verrà rilasciato da RETI+ all’atto di fornitura e posa del contatore,
nella convenzione attivata dal Comune di Seregno per la fornitura di energia elettrica, che
attualmente risulta essere la società ENEL energia attiva mediante Convenzione CONSIP;

7. che l’ufficio ha comunicato la previsione di spesa per il pagamento dell’utenza dei futuri consumi
necessari per il funzionamento delle palestre dal momento dell’attivazione del contatore oggetto
del presente atto, ai fini della liquidazione delle relative fatture a consumo;

8. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto deliberazione di
Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013;

9. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 71 - 22/04/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: PIANIFICAZIONE – PROGRAMMAZIONE – PROGETTAZIONE EDILIZIA PUBBLICA

Oggetto: SPOSTAMENTO PALO IP CICLOPEDONALE DEDICATO AL FUNZIONAMENTO DELLE
PALESTRE AREA 8 MARZO – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA TRAMITE
CONTRIBUTO PNRR NEXT GENERATIONEU – M5.C2.I2.1 – ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA – CUP B21B21001560001

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 22/04/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Anna Brioschi

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 22/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 71 - 22/04/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Subimpegno

Descrizione Impegno: Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: SOMME A DISPOSIZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA
REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO SPORTIVO AREA “8 MARZO” CON LE RISORSE DEL PNRR
CIG:
Descrizione Capitolo: PNRR M5 C2 2.1 Rigenerazione Urbana - Realizzazione centro sportivo 8 marzo - CUP
B21B21001560001

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.999 06.01 6012907 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 728 0,00 7 683,27

Lì, 22/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 03/05/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


